
 

 

www.ihned.cz/sancevrusku 

ZÁKONY 

Vyhláška o stanovení podmínek postupu při elektronické dražbě 
Dne 30. ledna 2014 byla ve Sbírce zákonů zve-

řejněna pod č. 18/2014 Sb. vyhláška o stanovení 
podmínek postupu při elektronické dražbě. 

Vyhláška vydaná podle § 16a odst. 5 zákona o 
veřejných dražbách upravuje v podrobnostech 
podmínky postupu při provádění elektronických 
dražeb realizovaných dle tohoto zákona. Zákonem 
č. 303/2013 Sb., kterým se mění některé zákony v 
souvislosti s přijetím rekodifikace soukromého 
práva, byl totiž výše uvedený § 16a odstavec 5 
novelizován, přičemž cílem této novely bylo uspo-
řádat doposud neutěšený stav v praxi prováděných elektronických dražeb, při kterých pravidelně 
nastávaly právně obtížně řešitelné sporné situace. Vyhláška, která na tuto změnu navazuje, se kon-
krétně zabývá registrací účastníka dražby, jejím 

NOVINKY 

Siemens a Russian Machines Cor-
poration spolupracují na vozech do 
metra. Je u toho i Noerr 

Německá společnost Siemens a její ruský 
partner Russian Machines Corporation se 
rozhodli ke společnému podnikání v oblasti 
prodeje a výroby vozů metra. 

(Pokračování na stránce 2) (Pokračování na stránce 2) 

   WWW.PRAVNIRADCE. CZ    STRANA 1 

K Novému roku jsem byl obdarován diářem, 
kde na jedné z prvních stran byla nová automa-
pa České republiky. Přiznám se, že nepouží-
vám systém GPS a moje automapy jsou spíš 
staršího data. Domnívám se 
totiž, že poloha měst se 
zásadně nemění. Mění se 
však a vyvíjí dálniční síť. A 
to byl pro mě právě šokující 
pohled. 

Okolo naší země se přes 
Německo, Polsko, Sloven-
sko a Rakousko táhne téměř 
nepřerušený dálniční okruh. 
Na našem území je vidět jen nedokonalý papr-
sek dálnic z Prahy, které většinou ani k hranici 
nevedou. Osa Praha – Brno nepotřebuje 
z hlediska kvality a průjezdnosti komentář. 
Otázka může znít, jak rychle a hlavně jak draze 
se stavějí dálnice v okolních státech. Ovšem 
pohled na dálniční okruh kolem Česka vyvolá-
vá i daleko hlubší úvahy. 

V devadesátých letech měla naše země ideál-
ní šanci stát se dopravní křižovatkou střední 
Evropy se všemi výhodami a nevýhodami. 
Pražské letiště příslušné očekávání nenaplnilo 
a dnes je jen regionální přestupní stanicí, za-

tímco funkci skutečných vzdušných přístavů 
střední Evropy plní Frankfurt nebo Vídeň. Také 
jízda přes české dálnice někoho, kdo k nám 
nemusí, patrně příliš nevábí: drahé pohonné 

hmoty a mýtné, bezpečnost-
ní rizika a takřka pravidelně 
velké parkoviště na dálnici 
D1. 
Je to vše jen důsledek stále 
diskutované velmi slabé 
vynutitelnosti práva, 
„tekutých“ pravidel a nesta-
bilní struktury veřejné sprá-
vy? Nespíš ano. A co víc. 

Většina prosperujících podniků, banky nebo 
pojišťovny už dávno nejsou v českých rukou a 
Češi je ve skutečnosti neřídí. Umíme si vůbec 
sami vládnout nebo je lepší nás prostě objet? 

 

p r o f .  J UD r.  P h Dr.  M i c h a l  To m á še k ,  Dr S c .  

v e d o u c í  K a t e d r y  e v r o p s k é h o  p r á v a  
P r á v n i c k é  f a k u l t y   

U n i v e r z i t y  K a r l o v y  v  P r a z e  

 
Další komentáře profesora Tomáška si může-

te kromě časopisu přečíst také na webu Právní-
ho rádce. 

NÁZOR 

Zem, která se objíždí 

V únorovém čísle měsíčníku  
Právní rádce, které vyšlo 14. 2.,  
najdete například tato témata: 

 

• PODROBNOSTI O NOVÉ HYPOTEČNÍ 
SMĚRNICI A JEJÍCH SOUVISLOSTECH 
• POKRAČOVÁNÍ PRÁVNÍ REALITY SHOW 
O SPOLEČNÉM JMĚNÍ MANŽELŮ 
• KOMENTOVANÉ VÝSLEDKY Z VYHLÁŠE-
NÍ CEN PRÁVNÍK ROKU 2013 
• CO MUSÍTE NOVĚ UDĚLAT PŘI PRODEJI 
ČI PACHTU ZÁVODU 
• NOVÁ ÚPRAVA ZAPOČTENÍ A SRÁŽEK 
ZE MZDY 
• ROZHOVOR S DAŇOVÝM EXPERTEM 
MARTINEM ŠVALBACHEM NEJEN O IN-
VESTOVÁNÍ POMOCÍ SVĚŘENSKÝCH 
FONDŮ 

inzerce 



 

 

www.pravniprostor.cz 

Nová společnost, do které obě strany plánují 
investovat celkem 160 milionů eur, bude sídlit 
v moskevské oblasti a bude zaměstnávat při-
bližně 800 pracovních sil. Tímto společným 
podnikem chtějí přispět k modernizaci mos-
kevské podzemní dopravy, která má v plánu 
pořídit více než 2000 vozů. 

Za Siemens budou celou operaci právně 
zajišťovat advokáti z moskevské pobočky 
kanceláře Noerr. Podporovat je budou také 
kolegové z Německa a Rakouska, jež se speci-
alizují na korporátní a obchodní právo. 

 

Kancelář Havel a Holásek založila 
na Slovensku nadační fond 

Advokátní kancelář Havel, Holásek & Part-
ners založila v listopadu 2013 nadační fond, 
který má sloužit pro charitativní účely. Vzhle-
dem k jeho sídlu na Slovensku má název Na-
dácia Havel, Holásek & Partners. 

Podle tiskové zprávy mají být finanční pro-
středky používány různorodě a nikoli pouze 
na určitý druh pomoci. Peníze prý bude fond 
poskytovat třeba handicapovaným, nemocným 
nebo na ochranu životního prostředí. 

 

Weinhold Legal získala Annu      
Bartůňkovou 

Advokátní kancelář 
Weinhold Legal rožšířila 
svůj litigační a pracovně-
právní tým o novou tvář. 
Stala se jí advokátka Anna 
Bartůňková, která doposud 
působila v kanceláři Ho-
lec, Zuska & Partneři. 

(Pokračování ze stránky 1) 

detailem, průběhem a záznamem o něm, ale také definuje požadavky na elektronické dražební 
systémy. Obecně jí má být vymezen a nastaven takový systém elektronických dražeb, který bude 
způsobilý operativně reagovat na případný vývoj informačních technologií. 

Dle důvodové zprávy se povinnosti ve vyhlášce definované vztahují pouze na dražebníka, který 
se rozhodne pro cestu elektronizace veřejné dražby. Jde o alternativní postup, pro který se může 
dražebník svobodně rozhodnout, přičemž nadále zde zůstává jako základní možnost postup veřejné 
dražby dle zákona o veřejných dražbách, tedy klasický způsob, kde plně postačují dosavadní zá-
konná ustanovení. Vyhláška nabyla účinnosti dnem 30. ledna 2014. Více na internetové adrese 
http://www.codexisuno.cz/0JA 

 

Zrušení vízové povinnosti pro držitele diplomatických pasů Kanady  
Dne 30. ledna 2014 bylo ve Sbírce zákonů zveřejněno 

pod č. 16/2014 Sb. nařízení vlády, kterým se mění nařízení 
vlády č. 272/2004 Sb., o jednostranném zrušení vízové 
povinnosti ve vztahu k Austrálii, Kanadě, Sultanátu Brunei 
a Spojeným státům americkým, ve znění nařízení vlády č. 
224/2009 Sb., a kterým se ruší vízová povinnost pro držite-
le diplomatických a služebních pasů Kanady. 

Dle předkladatele této novely (Ministerstvo zahraničních 
věcí ČR) v ní jde  v podstatě o to, že se, v souvislosti se 
zrušením vízové povinnosti pro občany České republiky při 
cestě do Kanady, zrušuje vízová povinnost vztahující se na 
držitele diplomatických a služebních pasů Kanady při vstupu na území České republiky. Nařízení 
nabyla účinnosti 14. února 2014. Více www.codexisuno.cz/0JB 

 

Smlouva mezi ČR a Černou Horou proti trestné činnosti  
Dne 7. ledna 2014 bylo ve Sbírce mezinárodních smluv publikováno pod č. 1/2014 Sb.m.s. sdě-

lení Ministerstva zahraničních věcí ČR o sjednání Smlouvy mezi Českou republikou a Černou 
Horou o spolupráci v boji proti trestné činnosti. 

Smlouva podepsaná dne 22. června 2012 byla uzavřena za účelem prohloubit a posílit policejní 
spolupráci při prevenci a odhalování trestných činů a při zjišťování jejich pachatelů, a to zejména 
prostřednictvím výměny strategických a operativních informací a přímých kontaktů mezi přísluš-
nými orgány na všech náležitých úrovních. Spolupráce se bude vztahovat na všechny formy trestné 
činnosti. Podnětem k uzavření této smlouvy bylo, dle preambule, vzrůstající znepokojení nad nad-
národním šířením organizované trestné činnosti, zejména nad zvyšujícím se zneužíváním omam-
ných a psychotropních látek a růstem mezinárodního obchodu s nimi, jakož i nad obchodováním s 
lidmi. Smlouva vstoupila v platnost dnem 1. ledna 2014. Více na http://www.codexisuno.cz/0JC 

 

Úmluva o vzájemné správní pomoci v daňových záležitostech  
Dne 27. ledna 2014 bylo ve Sbírce mezinárodních smluv publikováno pod č. 2/2014 Sb.m.s. 

sdělení Ministerstva zahraničních věcí ČR o sjednání Úmluvy o vzájemné správní pomoci v daňo-
vých záležitostech ve znění Protokolu z roku 2010, kterým se mění Úmluva o vzájemné správní 
pomoci v daňových záležitostech. 

Úmluva o vzájemné správní pomoci v daňových záležitostech je otevřená k podpisu od 25. ledna 
1988. Jménem České republiky byla podepsána dne 26. října 2012. Její smluvní strany, kterými 
jsou členské státy Rady Evropy a členské země Organizace pro ekonomickou spolupráci a rozvoj 
(OECD), jsou si na jejím základě povinny poskytovat vzájemnou správní pomoc v daňových zále-
žitostech. Tato správní pomoc typicky zahrnuje výměnu informací, a to včetně souběžných daňo-
vých šetření a účasti na daňových šetřeních v zahraničí, pomoc při vymáhání, včetně předběžných 
opatření, ale i doručování dokumentů. Byla sjednána v kontextu rozvoje mezinárodního pohybu 
osob, kapitálu, zboží a služeb, který i přes své významné přínosy na druhou stranu zvýšil možnosti 
vyhýbání se daňovým povinnostem a daňových úniků. Vychází se z předpokladu, že koordinované 
úsilí mezi státy a větší míra spolupráce jejich daňových orgánů může mít v boji proti daňovým 
únikům jedině pozitivní vliv. Úmluva vstoupila pro Českou republiku v platnost dne 1. února 2014. 
Více na http://www.codexisuno.cz/0JD 

(Pokračování ze stránky 1) 

(Pokračování na stránce 3) 

   WWW.PRAVNIRADCE. CZ    STRANA 2 

04/2014 

Z d r o j :  C O D E X I S ®  

inzerce 

foto: AK 

inzerce 



 

 

"Zastupujeme řadu korporátních klientů v 
pracovněprávních sporech. V souvislosti s 
rekodifikací soukromého práva, ke které došlo 
s účinností od 1.1.2014, dále narostla výrazně 
agenda spojená s úpravou smluvních vztahů 
mezi obchodními společnostmi a jejich vedou-
cími manažery, zejména tam, kde jsou součas-
ně členy statutárního orgánu. Proto je Anna 
velmi vítanou posilou v našem pracovněpráv-
ním a litigačním týmu," uvedl advokát Milan 
Polák z nově posílené společnosti. Bartůňková 
vystudovala pražskou právnickou fakultu a 
ovládá dva jazyky - angličtinu a němčinu. 

 

Pavel Němeček se stal 23. partne-
rem v Havel, Holásek & Partners 

Advokátní kancelář 
Havel, Holásek & Part-
ners jmenovala nového 
partnera společnosti. 
Stal se jím její advokát 
Pavel Němeček. 

"Pavel Němeček se 
bude věnovat nadále 
zejména fúzím a akvizi-
cím, Corporate Governance, insolvenčnímu 
a pojišťovacímu právu, především pro klien-
ty z německy mluvících zemí. Mimo to bu-
de spoluzodpovědný za řízení  a další rozvoj 
oblasti bankovnictví, financí a kapitálových 
trhů, včetně dalšího posilování týmu, získá-
vání nových klientů a vedení realizovaných 
projektů.  

Rovněž se bude nadále podílet na řízení 
slovenské kanceláře v Bratislavě, kde půso-
bí od ledna 2012," stojí o jeho dalším an-
gažmá v oficiálním sdělení. 

Vyjádření zakládajícího partnera Jaroslava 
Havla ke jmenování Pavla Němečka najdete 
na http://pravniradce.ihned.cz/c1-61700310 

 

Africká pobočka White & Case  
v Johannesburgu významně posi-
luje, nastoupili čtyři noví partneři 

Kancelář White & Case v Johannesburgu 
v Jihoafrické republice se rozrostla o čtyři 
nové partnery. Jde o Chrise Uttinga, Mukun-
da Dhara, Joze Coetzera and Craiga Whit-
leyho. Doplní tak partnera kanceláře Steva 
Raneye. Kancelář na partnerské pozice vy-
brala dlouholeté advokáty orientované na 
oblast bankovnictví a financování projektů. 
Utting a Dhar se do Johannesburgu přesou-
vají z londýnské kanceláře White & Case. 
White & Case působí v regionu jižní Afriky 
40 let. Kancelář se v Jihoafrické republice 
zaměřuje převážně na obchod, financování 
projektů a bankovnictví. Klientům také po-
skytuje poradenství na poli energetických 
fúzí a akvizic. 

(Pokračování ze stránky 2) JUDIKATURA 

Urážka úřední osoby 
Ve Sbírce rozhodnutí Nejvyššího správního soudu (NSS) vyšlo rozhodnutí č. j. 8 As 16/2012-52, 

které se zabývalo pořádkovou pokutou za hrubě urážlivé podání žalobkyně. Žalobkyně ve svém 
odvolání pochybení úřední osoby zdůvodnila mj. slovy, že "mi permanentně zíral na poprsí s fasci-
nací tak zjevnou, že mohla naznačovat fetišisticko-sadomasochistickou aberaci (…) předpokládané 
rozpoložení mysli dotyčného by pak vysvětlovalo, proč nebyl schopen postupovat náležitě dle 
správního řádu". Nejdříve se musel Nejvyšší správní soud vypořádat s argumentem odvolacího 
soudu, že k uložení pořádkové pokuty je třeba vždy též závažné ztížení postupu v řízení. Podle 
NSS však jde v případě § 62 odst. 1 a odst. 2 správního řádu (SŘ) o odlišné skutkové podstaty a k 
uložení pořádkové pokuty dle odst. 2 se ztížení postupu v řízení nevyžaduje. Chráněným zájmem v 
§ 62 odst. 2 SŘ je, na rozdíl od odst. 1, důstojnost správního řízení. K urážlivosti soud pak dále 
uvádí, že takovým vyjádřením žalobkyně vyjádřila despekt ke správnímu řízení jako celku. Nic na 
tom nemění, že žalobkyně užila těchto výrazů v písemném podání a že tvořila pouze relativně 
malou část podaného odvolání. Rovněž nelze tvrdit, že je méně urážlivé podání, které užívá odbor-
ných výrazů, ve srovnání s podáním, které užívá vulgární výrazy. Více www.codexisuno.cz/0EU 

 

Ublížení na zdraví z omluvitelné pohnutky 
Ve Sbírce soudních rozhodnutí a stanovisek Nejvyššího soudu bylo publikováno rozhodnutí č. j. 

8 Tdo 1513/2012-17, které se zabývalo obranou pachatele trestného činu těžkého ublížení na zdra-
ví, že poškozený před útokem rodinu pachatele okradl, trestný čin tak byl spáchán v důsledku 
předchozího zavrženíhodného jednání poškozeného a jde o ublížení na zdraví z omluvitelné po-
hnutky dle § 146a trestního zákoníku. K tomu Nejvyšší soud řekl, že za předchozí zavrženíhodné 
jednání poškozeného se považuje takové jeho jednání, které je v příkrém rozporu s morálkou a 
svědčí o morální zvrhlosti, bezcitnosti, sobectví a neúctě poškozeného k ostatním osobám nebo 
společnosti. Spáchání činu v důsledku předchozího zavrženíhodného jednání poškozeného předpo-
kládá, že pachatel na něj útočí v návaznosti na jeho předchozí zlé, zraňující, ponižující jednání 
nebo jednání hrozící způsobením závažné újmy na právech a pod vlivem jeho zraňujícího, ponižu-
jícího či jinak negativně působícího účinku. Útok tak musí být podniknut v bezprostřední časové 
návaznosti na předchozí zavrženíhodné jednání, nemůže jít o pomstu za dříve způsobené příkoří, 
jak tomu bylo v posuzovaném případě. Více na http://www.codexisuno.cz/0EQ 

 

ROZHOVOR 

Advokát má mít široký záběr 
Přinášíme ukázku z rozhovoru s nejnovějším členem právnic-

ké síně slávy Janem Brožem. O minulosti a současnosti advo-
kátské profese a  jeho kariéře. 

Při takto významném ocenění, uvedení do právnické síně 
slávy, mívá člověk často tendenci bilancovat. Které okamži-
ky určovaly vaši právnickou kariéru? 

Bylo jich hned několik. První z nich spočívá v tom, že jsem 
se rozhodl pro práva. Původně jsem totiž začal studovat na 
VŠE. V té době - na střední škole - to totiž vypadalo, že studi-
um práv a uplatnění se v praxi a životě je příliš ovlivněno ne-
blahými 50. lety. Samozřejmě to bylo trochu dáno i mým otcem 
- také právníkem -, který mi v té době studium práv nedoporu-
čoval, a to až důrazně slovy, že mi "zakroutí krkem". Měl pro to 
své důvody. Šel jsem tedy na ekonomii, ale po dvou letech jsem 
zběhl na práva. Rodiče to nevěděli, dozvěděli se to, až když 
jsem tam už studoval, ale krkem mi už nezakroutili, protože 
režim se uvolňoval a blížil se rok 1968. 

Druhý zlomový bod byl po skončení studia, když jsem se 
rozhodoval, co budu dělat. Chtěl jsem do advokacie. Soudnictví ani prokuratura mě příliš nelákaly, 
zdály se mně příliš "politické". Měl jsem představu, že bych rád své úspěchy a neúspěchy denně vyhod-
nocoval sám, respektive byl hodnocen svými klienty. Jakákoli služba v pracovním poměru v nějaké 
socialistické organizaci znamenala, že tomu tak nebude. V tom mě posléze utvrdilo i mé několikaleté 
zaměstnání ve strojírenství, neboť pro takzvaný status quo jsem se o přijetí do advokacie snažil čtyři 
roky. Podařilo se to až v roce 1975. A pochopitelně po 14, 15 letech v advokacii před rokem 1989 byla 
posledním zlomovým bodem privatizace advokacie. 

Kompletní rozhovor najdete webu Právního rádce www.pravniradce.cz/c1-61700730 

   WWW.PRAVNIRADCE.CZ    STRANA 3 

04/2014 

PRÁVNÍ RÁDCE – PDF servis vydavatels tv í Economia, a.s., a firmy ATLAS consulting spol. s.r.o. www.atlasconsulting.cz , klientske.centrum@atlascon.cz, Výstavní 292/13, Ostrava, 709 16, tel.: 596 613 333 
Regis trován pod ISSN 1805-1405. Vychází jednou za 14 dní. Kontakt na redakci: Economia, a.s., Pernerova 673/47, 180 07 Praha 8, Mgr. Jan Januš, šéfredaktor, tel.: 233 071 473, jan.janus@economia.cz, Bc. 
Ondřej Šafránek, redaktor, ondrej.safranek@economia.cz, Denisa Žilová, redaktorka, denisa.z ilova@economia.cz, tel.: 233 071 470, Olga Porr ini, manažerka inzerce, tel.: 233 071 724, olga.porrini@economia.cz © 
Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatels tv í Economia, a.s., je zakázána jakákoli dalš í publikace, přetiš tění nebo dis tribuce ( tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu 
nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu.  Neoznačené fotografie jsou z archivu HN a vydavatels tv í Economia. PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: pdf.pravniradce@economia.cz. 

Z d r o j :  C O D E X I S ®  

foto: epravo.cz 

foto: AK 


